
QUINTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20142 CADERNO 3

316.6112-1
MARIA LÚCIA 
NASCIMENTO 
DAMASCENO

090.367.092-
53 OF. ADMINIST. 17 a 

24/10/14 7,5 1.012,50

316.7070-1
JOSÉ ENÍSIO 

FERREIRA 
CHAVES

037.454.813-
72 MOTORISTA 17 a 

24/10/14 7,5 1.012,50

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 22 de outubro de 2014.

PORTARIA N° 693/2014-TRANSFERENCIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760689

PORTARIA Nº 0693/2014
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 
ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 
5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 
1975, e;
Considerando o Memorando n° 060/2014 –GGP, datado de 
13.10.2014;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora FÁTIMA MARIA 
PICANÇO RODRIGUES, Gerente de Gestão de Pessoal, matrícula 
nº 3215326/1, programadas para 02.12 a 31.12.13, referente 
ao período aquisitivo de 2012/2013, concedidas através 
da PORTARIA Nº 787/2013, de 20 de novembro de 2013, 
publicada no DOE nº 32531 de 28/11/2013, para o período de 
14.10 a 12.11.2014.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 20 de outubro de 2014

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760257

PORTARIA Nº 496 DE 21 DE OUTUBRO DE 2014 O 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO PORTARIA 091 DE 28.02.2014, e 
usando de suas atribuições legais, R E S O L V E: CONCEDER 
LICENÇA SAÚDE ao servidor ROBERTO GOMES CARNEIRO, 
matrícula nº 5423953/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia- Arquitetura 
e Urbanismo, lotado nesta Secretaria, por 45 (quarenta e cinco) 
dias, no período de 19/09/2014 a 02/11/2014, conforme o 
Laudo da Perícia Médica nº 160264A/1 da SEAD, de acordo com 
o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Secretaria de Estado de 
Ciência, Tecnologia e Inovação, em 21 de outubro de 2014. 
ALBERTO CARDOSO ARRUDA Secretário Adjunto 

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760570

ERRATA DA PORTARIA Nº 489/2014 - SECTI, DE 15.10.2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº 32.749, DE 16.10.2014.
Onde se lê: anular, parcialmente, os Termos do Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD, nº 2014/110936 a 
partir da folha 204.
Leia-se: anular, parcialmente, os Termos do Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD, nº 2014/110936 das 
folhas 204 a 222.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760571

PORTARIA Nº 498 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO que todo convênio deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo 
com o art. 116 da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013; e
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nºs 
2014/138522 e 2014/251249.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, 
Id. Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Engenharia de Pesca, para acompanhar e fi scalizar a execução 
dos convênios nºs 002 e 017/2014, fi rmados com a Associação 
Comunitária de Ação Familiar São Lourenço, localizada no 
município de Acará – PA, que tem como objeto o apoio 

fi nanceiro aos Projetos “DESPERTAR.COM” e “DESAFIO.COM”, 
respectivamente.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
supervisionar as atividades previstas nestes Convênios, bem 
como, pela proposição de novos projetos, executando ações 
de interesse comum e avaliando os resultados obtidos nas 
atividades desenvolvidas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 22 
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760572

PORTARIA Nº 499 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO que todo convênio deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo 
com o art. 116 da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013; e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 
2014/206732.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor KLEBER DE SÁ PAIVA, Id. Funcional 
nº 5900449/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
de Pesca, para acompanhar e fi scalizar a execução do convênio 
nº 014/2014, fi rmado com a Associação de Moradores e 
Agricultores Remanescentes do Alto Acará - AMARQUALTA, 
localizada no município de Acará – PA, que tem como objeto o 
apoio fi nanceiro ao Projeto “BUSCANDO MERCADO”.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
supervisionar as atividades previstas neste Convênio, bem 
como, pela proposição de novos projetos, executando ações 
de interesse comum e avaliando os resultados obtidos nas 
atividades desenvolvidas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 22 
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760577

PORTARIA Nº 500 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO que todo convênio deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo 
com o art. 116 da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013; e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 
2014/279962.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JASONN CARDOSO MORAIS, Id. 
Funcional nº 57217074/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Estatística, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do convênio nº 020/2014, fi rmado com a Associação 
Benefi cente Bom Pastor, localizado no município de Ananindeua 
- PA, que tem como objeto o apoio fi nanceiro ao Projeto 
“ESPERANÇA”.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
supervisionar as atividades previstas neste Convênio, bem 
como, pela proposição de novos projetos, executando ações 
de interesse comum e avaliando os resultados obtidos nas 
atividades desenvolvidas.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 22 
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760581

PORTARIA Nº 501 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO que todo convênio deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo 
com o art. 116 da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013; e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 
2014/211998.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora NATASHA DE JESUS VELOSO, Id. 
Funcional nº 57205841/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Ciências Sociais, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do convênio nº 015/2014, fi rmado com o Centro Social e 

Educacional Padre Artur Nunes Piedade, localizado no município 
de Ananindeua - PA, que tem como objeto apoio fi nanceiro ao 
Projeto “CENTRO DE TREINAMENTO EM INFORMÁTICA E ARTES 
UTILITÁRIAS”.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
supervisionar as atividades previstas neste Convênio, bem 
como, pela proposição de novos projetos, executando ações 
de interesse comum e avaliando os resultados obtidos nas 
atividades desenvolvidas
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 22 
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760604

PORTARIA Nº 508 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO que todo convênio deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo 
com o art. 116 da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013; e
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 
2014/192329.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
VIEIRA, Id. Funcional nº 5598672/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Assistente Social, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do convênio nº 011/2014, fi rmado com a Associação 
dos Trabalhadores do Ramo de Pesca de Vigia - MIRANDA, 
localizada no município de Vigia de Nazaré, que tem como 
objeto o apoio fi nanceiro ao Projeto “VIRTUAL JUVENTUDE”.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
supervisionar as atividades previstas neste Convênio, bem 
como, pela proposição de novos projetos, executando ações 
de interesse comum e avaliando os resultados obtidos nas 
atividades desenvolvidas
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 22 
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760620

PORTARIA Nº 497 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo nº 
2014/472842;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEIRA, Id. 
Funcional nº 5055717/3, ocupante do cargo de ECONOMISTA, 
lotada na Gerência de Convênios-SECTI, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio nos períodos de 15.12.2014 a 13.01.2015 
e 04.05.2015 a 02.06.2015, referente ao triênio  de maio de  
2000 a maio de 2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 22 
de outubro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário Adjunto

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760584

PORTARIA Nº 502 DE 22 DE OUTUBRO DE 2014
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, usando da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 091/2014 - GS/SECTI, de 28.02.2014,
CONSIDERANDO que todo convênio deve ser acompanhado e 
fi scalizado por servidor especialmente designado, de acordo 
com o art. 116 da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o Decreto nº 870/2013, de 04.10.2013; e
CONSIDERANDO ainda, os termos dos Processos nºs 
2014/164309, 2014/171711 e 2014/171775.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
XAVIER DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5147166/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública – Assistente Social, 
para acompanhar e fi scalizar a execução dos convênios 
nºs 006, 007 e 008/2014, fi rmados com a Associação de 
Desenvolvimento Social - ADES, localizada no município de 
Belém - PA, que tem como objeto o apoio fi nanceiro aos 
Projetos “ESPAÇO PROFISSÃO”, “CENTRO DE TECNOLOGIA 
E ARTE” – CENTRARTE e “CAPACITANDO EM BELÉM E 
ANANINDEUA” respectivamente.
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 


